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Úvod

Cílem mé práce je poukázat na skutečnost, že i když je Česká republika

pokládána za nejateističtější zemi v Evropě, dochází zde v posledních letech

k náboženskému oživení v podobě tzv. nových náboženských hnutí. Abych objasnila

příčiny českého ateismu, zaměřím se nejprve na proces sekularizace v českých zemích

od 19. století a předložím historický pohled na náboženství v souvislosti se sekularizací

společnosti. V ní přestává být náboženská sféra omezována státem a dochází k její

decentralizaci. Zároveň začíná působit celá řada nových náboženských hnutí, která

oslovují svými neobvyklými myšlenkami a praktikami převážně mladou generaci, jež

jim dává přednost před tradičními církvemi.

První část práce věnuji analýze pojmu sekularizace. Jelikož bývá tento pojem

uváděn v souvislosti s modernizací společnosti, uvedu základní změny, které doprovází

přechod od tradiční společnosti ke společnosti moderní. Dále uvedu příklady

sekularizační teze, podle níž s sebou právě moderní společnost přináší úbytek významu

a vlivu náboženství. Současně však zmíním i kritiku sekularizační teze, která se začala

formovat v druhé polovině 20. století.

V následující části budu sledovat proces sekularizace v českých zemích

od 19. století, jelikož 19. a 20. století často nesou pojmenovaní „staletí sekularizace“.

Budu se věnovat historickým příčinám sekularizace a změnám v postoji lidí k tradiční

církvi. Popíši, jakou úlohu sehrála církev během národního obrození, jakou pozici

získala v novém Československém státě, a jaký dopad měla na náboženskou scénu

ve 20. století násilná sekularizace totalitních režimů, které usilovaly o likvidaci

církevních institucí. V této části také nastíním podobu religiozity v České republice

od roku 1989 s důrazem na nová náboženská hnutí, která se v devadesátých letech těšila

na našem území velkému zájmu veřejnosti.

Konkrétními novými náboženskými hnutími, která působí na české náboženské

scéně, se budu zabývat ve třetí části. Jelikož v rámci bakalářské práce nelze představit

široké spektrum hnutí, která se u nás vyskytují, představím jich pouze pět. Bude se

jednat o hnutí vycházející z tradice křesťanské, hinduistické a pohanské. U vybraných

hnutí zmapuji okolnosti jejich vzniku, následný vývoj, věrouku a především historii

jejich působení v České republice.
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1 SEKULARIZACE A MODERNÍ SPOLEČNOST

1.1 Význam termínu sekularizace

Existuje několik sémantických rovin termínu sekularizace. Poprvé byl použit

při jednáních o vestfálském míru v roce 1648, a to v souvislosti s vyvlastněním

církevního majetku. Označoval tedy přechod věcí, osob a funkcí z oblasti náboženské

do oblasti sekulární. Druhý význam termínu pochází z kanonického práva, kde se

pojmem sekularizace označoval odchod osoby z náboženské sféry (kláštera) a návrat

do sféry světské. Náboženská osoba se tak stala osobou sekulární. Kanonické právo

rozlišuje dva druhy kněží. Náboženští kněží usilují v rámci řeholních společenství

o dosažení dokonalosti, zatímco kněží v sekulárním světě takové dokonalosti dosáhnout

nemohou. Třetí sémantická rovina termínu sekularizace vychází z latinského slova

saeculum, což znamená století, věk i svět. Odtud pak pochází teologické dělení světa

na tento svět a jiný svět a následné dělení tohoto světa na oblast náboženskou

a světskou.
1

Dnešní výklady čerpají z interpretací Emila Durkheima a Maxe Webera, kteří

proces úpadku náboženství chápou současně jako přizpůsobování se náboženských

skupin současnému světu a odmítání jistých prvků náboženství lidmi, což se projevuje

zejména nízkou účastí na bohoslužbách a náboženských svátcích a poklesem členské

základny. Obecně lze tedy říci, že sekularizace znamená pokles významu náboženských

institucí. Vlivem oddělení státu od církve náboženské instituce ztrácí vliv v politické

i hospodářské sféře, což zapříčinilo vyvlastnění církevního majetku. Další oblastí, kde

náboženské instituce přestávají působit, je vzdělávání. Proces sekularizace však

nezahrnuje jen ztrátu politické a sociální významnosti náboženství. Mění se i pohled

na svět a život. Důsledkem toho pak ubývá v umění a filozofii náboženských vlivů

a rozvíjí se věda, jež má zcela sekulární pohled na svět.
2

1.2 Formování moderní společnosti

Sekularizace bývá spojována s přechodem od tradiční společnosti ke společnosti

moderní. Základy moderního sociálního myšlení položili již v 16. a 17. století Francis

1
NEĚPOR, Z. R., LUŽNÝ, D. Sociologie náboženství, s. 78-79.

2
VÁCLAVÍK, D. Náboženství a moderní česká společnost, s. 30-32.
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Bacon a Thomas Hobbes. Připravili tak půdu pro osvícenství důrazem na racionální

zkoumání skutečnosti a svobodu jedince. Celé období osvícenství a události Velké

francouzské revoluce pak ovlivnily myšlenky Charlese-Louise de Montesquieu a Jeana

Jacquese Rousseau o sociální povaze člověka a podstatě sociálního řádu. Dalším rysem

moderního sociálního myšlení se stala autonomie sociální sféry, která vedla Augusta

Comta k vybudování nové sociální vědy - sociologie. V autonomní sociální sféře

se vytváří řád a právě sociologie má napomoci k určení mechanismů a zákonů nové

moderní společnosti. Aby pak mohl být rozpoznán přechod od jednoho sociálního

systému k druhému, muselo dojít k reálné změně ve společnosti. Přeměnou tradiční

společnosti ve společnost moderní se zabývala celá řada autorů. Claude Henri de Saint-

Simon například spojoval moderní společnost s industrialismem, přičemž předpokládal,

že tato nová éra vyřeší problémy doby minulé. Émile Durkheim tuto změnu spatřoval

v rozvoji dělby práce a v nové podobě sociální solidarity. Podle Augusta Comta má pak

změna sociálního systému vést k přechodu od stádia metafyzického a teologického

ke stádiu pozitivnímu. Autory kromě názorů rozdělovalo i hodnocení přechodu k nové

éře. Někteří k ní upínali naděje, jiní poukazovali na možné nebezpečí, které s sebou

přinese.
3

K nejvýznamnějším rysům moderní západní společnosti patří industrialismus.

Zatímco tradiční ekonomika využívala obnovitelných zdrojů, industrialismus zapříčinil

zvyšování produkce, které vedlo k využívání zdrojů neobnovitelných. Začal být kladen

důraz na organizování a zefektivňování výroby, čemuž napomohl zejména rozvoj dělby

práce. Ta umožnila vytváření vztahů mezi pracovníky i jednotlivými podniky a do jisté

míry ovlivnila místo jedince v dalších sociálních vztazích. Další změnou v ekonomické

oblasti, ke které dochází vlivem přechodu k moderní společnosti, je kapitalismus.

Kapitalistický systém ekonomiky založený na soukromém vlastnictví kapitálu

předpokládá, že konzumenti budou směňovat své zdroje za zboží. Současně se vlivem

individualismu rozvíjí představa o svobodném individuu, které usiluje o vlastní

prospěch a zisk. S modernizací společnosti se pojí i proces urbanizace, který zapříčinil

proměnu vztahů mezi městem a venkovem. Město jako centrum obchodu, průmyslu a

vzdělání zaznamenalo růst obyvatel, kapitálu a moci. Venkov se dostal do závislé

3
LUŽNÝ, D. Náboženství a moderní společnost: sociologické teorie modernizace a sekularizace, s. 9-10.
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pozice a byl omezen pouze na zemědělskou produkci. Jeho vylidňování pak vedlo

k zániku tradic, norem a hodnot.
4

Modernizace proudí i do mocenské sféry, jejímž významným znakem je národní

stát. V rámci státního zřízení vznikají zákony, které jsou projevem obecné vůle

politických stran. Základním prvkem moderního státu je oddělení zákonodárné,

výkonné a soudní moci. Moderní stát je sekulární, jelikož sekularizace zabraňuje

náboženským skupinám nabývat politické moci. Společnost v tomto státě je společností

občanskou a její oblasti nepodléhají kontrole státu.
5

Změny nastávají i v oblasti vědění, které postupně ztrácí svůj elitní charakter

díky vzniku vědeckých institucí a rozvoji vzdělávacího systému. Moderní vědění

vychází ze základních konceptů osvícenství. Kromě racionalismu a empirismu mezi ně

patří věda, jejíž poznatky mají vést k přeměně světa. Z ní pak vychází univerzalismus,

podle kterého mohou být vědecké poznatky ověřené rozumem všestranně aplikovány.

Moderní vědění také předpokládá jednotu lidské podstaty. Pro jedince začíná být


[…]


hudbě a výtvarnému umění.
110

Mezi zakladatele hnutí Wicca u nás patří Jakub Achrer, který vystupuje

pod jménem Zahrada. Prostřednictvím svých internetových stránek a časopisů Dotek

nebo Pohanský kruh se snaží přiblížit hnutí široké veřejnosti. Své zkušenosti s Wiccou

včetně aktu zasvěcení popsal v knize Wicca: první zasvěcení, což je také první česká

kniha o hnutí Wicca. Od roku 2004 se pravidelně pořádá Českomoravský slet čarodějů,

jenž spojuje zájem o magii a alternativní psychoterapeutické metody. Za rozšíření

feministicky orientované dianické Wiccy v Čechách se zasloužila Hana Evansová,

známá pod jménem Valpurga.
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Závěr

Sekularizační teze vycházející z tvrzení, že společně s projevy modernizace

společnosti dochází i k postupnému oslabování významu náboženství, se ukazuje jako

neplatná. Ve druhé polovině 20. století se proti ní začala formovat kritika, jejíž tvůrci

se opírají o výzkumy naznačující, že místo úpadku náboženství dochází k jeho oživení.

Přesto se však sekularizační proces projevil v celé řadě evropských zemí.

Výjimku netvoří ani české země. Na sekularizaci v 19. století je však třeba

pohlížet pouze jako na fázi dlouhodobějšího vývoje, přičemž v této fázi dochází

ke změnám ve vztahu mezi církví a státem i ve významu náboženství pro člověka

a společnost. V tomto smyslu byly pro 19. století klíčové tereziánské a josefínské

reformy, které podřídily církev státní moci a umožnily toleranci některých náboženství.

V souvislosti s národním obrozením rostlo v 19. století národní vědomí

a vyskytly se snahy o budování moderního českého národa. Mezi českými vlastenci

zaujímali významné místo římskokatoličtí kněží, kteří šířili myšlenky národního

obrození mezi širokou veřejnost. Brzy se však začal projevovat historický charakter

národního obrození idealizující české pohanství. Zásadní kritiku proti římskokatolické

církvi pak přinesl revoluční rok 1848. Církev začala být vnímána jako překážka

při formování moderního českého státu, což vedlo k rozchodu národního hnutí

s římskokatolickou církví. Nastolení bachovského absolutismu pak znamenalo zvýšení

privilegií církve, a to díky konkordátu se Svatým stolcem.

Na jednu stranu můžeme tvrdit, že 19. století patří k nejcírkevnějším staletím

českých náboženských dějin. Dokazuje to především skutečnost, že drtivá většina

českého národa se hlásila k nějakému náboženskému vyznání. Na druhou stranu však

s rostoucí kritikou římskokatolické církve dochází k hledání náboženských alternativ.

Vrcholem pak bylo povolení stavu bez vyznání, což umožnilo existenci antiklerikálního

hnutí a zrod českého ateismu.

Proticírkevní nálada setrvávala až do 20. století a značně ovlivnila počátky nově

vzniklého Československého státu. Český národ si totiž spojoval římskokatolickou

církev s Habsburskou monarchií, následkem čehož inklinoval k církvím evangelickým

43

či nové církvi československé. Přesto však zůstala většina národa římskokatolické církvi

věrna.

Je tedy jasné, že komunistický režim, jenž usiloval o likvidaci náboženství, byl

jen další součástí sekularizačního procesu. Přispěl k němu ovšem vysokou měrou,

čemuž odpovídají i výsledky sčítání lidu. Zatímco v roce 1930 se k římskokatolické

církvi hlásilo 78,6 %, v roce 1991 to bylo pouhých 39 %. Vrostl naopak počet osob

hlásících se ke stavu bez vyznání, a to ze 7,8 % na 39,9 %.

Lidská potřeba náboženství však vlivem sekularizace nezanikla. I lidé v České

republice vyhledávají způsob pro její uspokojení, ať už se jedná o potřebu jistoty či

spásy. Zatímco však tradiční náboženské instituce ustupují do pozadí, rozšiřuje se zájem

o tzv. nová náboženská hnutí, která odpovídají na aktuální společenské problémy

a nabízejí nové představy o smyslu života a duchovní nasycení. Své příznivce

si získávají kontroverzními názory a postoji převážně mezi mladými lidmi. Zvláště

v moderní společnosti jsou lidé stále více ovlivňováni novými náboženskými hnutími, a

to díky médiím i vzrůstající gramotnosti. V prostředí náboženské plurality pak dochází

k odklonu od tradičních náboženských institucí a k hledání alternativních cest. Na úkor

tradičních křesťanských církví tedy roste zájem o hnutí, jako Svědkové Jehovovi či

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů. Lidé stále častěji soustředí pozornost na

východní tradice, z nichž vychází i hnutí Haré Kršna. Zaměřují se i na objevení nových

způsobů náboženského života, v důsledku čehož projevují zájem například o

Scientologickou církev. Na druhou stranu usilují i o obnovení pohanských tradic, což

jim umožňuje novopohanství.
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Resumé

The thesis refers to the fact, that even the Czech lands were not avoided by the

secularization process, especially during recent years there is obvious religious

recovery. Human need for religion has not vanished due to secularization influence.

While the traditional religious institutions recede into the background, the interest in

new religious movements, that correspond to current social issues and offer new ideas

about the meaning of life, increases.

The first chapter deals with the analysis of the term secularization and changes

that accompany the transition from traditional society to modern society. Then it

presents some examples of the secularization theory and their criticism. The second part

refers to the secularization process in the Czech lands. It describes the church position

during the Czech National Revival and its position in the new Czechoslovak state. This

part also includes the view of religious scene in the twentieth century, when there was

violent secularization by the totalitarian regimes. Finally, it refers to the religious role

among the contemporary Czech society and to the influence of new religious

movements. The third part describes their origin, religious education and history of their

impact in the Czech Republic.