FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **díplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Dana Vaněčková

Název práce: *Sekularizace a nová náboženství v České republice.*

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládané BP je zevrubná analýza procesu sekularizace v České republice, přičemž autorka se snaží vyvrátit sociální topos o naší zemi jakožto nejaateističtější v Evropě. Cíl práce se autorce v celku podařil.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka ve své práci postupuje promyšleně a cíleně. Je zřejmé, že je v problematice zběhlá. Práce je psaná erudovaně, jasně členěna s velmi citelným sujetem bez zbytečných odboček. Autorka analyzovala dostupná hnutí a jejich působení u nás a závěru se přiklání k názoru o „oživení zájmu o religiozitu v České republice“. Celkem správně svůj postoj obhájí ve zdánlivém odchodu z velkých religiozních vyprávění k návratu k původním náboženstvím (neopohanství) a menším religiozním kultům.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na výborné úrovni. Pečlivě cituje relevantní literaturu, cituje zprávně. Práce je členěna přehledně, bez příloh. Jazyk autorky je jasný, je zde citelná dobrá metodologická základna.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Celkově se jedná o kompozičně i obsahově práci na velmi dobré úrovni s jasnou invencí autorky.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Navrhují známku Výborně.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard v.r.